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Anotace

Bakalářská práce s názvem Kenoze a teoze z pohledu vybraných teologů 20. století:

rozhovor s K. Barthem, D. Bonhoefferem , J. Hellerem, J.M. Lochmanem,

J. Moltmannem, V. Losskym a N. Russellem se zabývá trojičními koncepty kenoze a

teoze a bádáním v jakém jsou vzájemném vztahu. Definici a vymezení výzkumného

prostoru určují protestantští a pravoslavní teologové 20. století zmínění v názvu

práce.

Po představení pojmů kenoze a teoze stanovuji pomocí komparativní a následně

syntetické metody tezi o vzájemném provázání obou konceptů. Toto přesvědčení

dokládám jednak na základě paralely z Hymnu na Krista z listu apoštola Pavla

Filipským, kde povýšení následuje po ponížení, a následně na základě diskuse se

zmíněnými teology 20. století, ze které rovněž vyplývá nutnost vidět koncepty v jejich

celistvosti a propojenosti. Zdá se, že kenoze a teoze jsou koncepty, které spojuje

myšlenka vztahu Boha a člověka. Jedná se o kenoticko-teotický dynamický pohyb,

který probíhá v konkrétním dějinném zasazení. Bez kenoze by nešlo hovořit o teozi,

kenoze však dochází svého smyslu pouze v teozi.
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Abstract

This bachelor thesis entitled Kenosis and theosis from the perspective of

selected theologians of the twentieth century: an interview with K. Barth,

D. Bonhoeffer, J. Heller, J.M. Lochman, J. Moltmann, V. Lossky and N. Russell

explores the Trinitarian concepts of kenosis and theosis and their mutual

relationship. The definition and distinction of the research boundaries are

determined by the protestant and orthodox theologians of the twentieth

century acknowledged in the title of this thesis.

After introducing kenosis and theosis and with the help of comparative and

synthetic method, I propose a thesis about a mutual interconnection of these

two concepts. I support this conviction on one hand on the basis of the Hymn

of Christ in Paul’s letter to the Philippians where exaltation follows

humiliation and on the other hand on the basis of the discussion among the

acknowledged theologians. The conclusion of this discussion is that both

terms must be thought undivided and interconnected. It seems that kenosis

and theosis are concepts that are united through human relationship with

God. There is a kenotic-theotic dynamic movement, which takes place in a

particular historical setting. There would be no theosis without kenosis.

However, kenosis fulfills its meaning only within theosis.
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union, participation
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1. ÚVOD

Představení tématu, cíl práce a výzkumné otázky 1.1.

Kenoze a teoze jsou rozsáhlé trinitární koncepty zasahující do většiny teologických disciplín.

Od antropologie, christologie a soteriologie až po pneumatologii a eschatologii.

Zjednodušeně řečeno jde o koncepty vyjadřující určitý pohyb. Kenoze sestupující,

vyprazdňující, ponižující. Teoze naopak pohyb vzhůru, povyšující, zbožšťující. Základním

východiskem pro tuto práci bude christologie, a to hlavně postavení Krista podle listu

Filipským 2, kde vidím paralelu k hlavním zkoumaným konceptům, a sice v Kristově ponížení

a vyvýšení.

Cílem této práce bude jednak pochopení kenoze a teoze v zasazení jejich tradičního užití

a jednak objasnění, v jakém vztahu stojí vůči sobě. O jaké koncepty jde, z čeho vycházejí a co

je spojuje? To jsou mé hlavní výzkumné otázky, které se budu snažit ve své práci zodpovědět.

Zároveň jsem si vědoma rozsahu těchto teologických konceptů a kvůli potenciální

rozvětvenosti témat, která jsou v těchto konceptech obsažena, některé oblasti zmíním pouze

v takovém rozsahu, který je nezbytně nutný k pochopení celkového konceptu.

K bližšímu zkoumání kenoze a teoze mě přivedla potřeba vyvážit v teologické praxi

v reformované tradici, z které pocházím, přeakcentování kříže na úkor vzkříšení. V praxi

dovedeno v důrazy na pokání, sebevydávání se po vzoru Krista. Zároveň je ale potřeba dodat,

co pro Krista znamenalo následné vzkříšení a vyvýšení a co to znamená pro nás. Kenotický

princip, který je naznačen právě v důrazu Kristova sebevydání, otevírá otázku vyvýšení a to

mě přivedlo ke konceptu teoze. Zjednodušeně řečeno teoze jako protipól ke kenozi. Avšak je

teoze opravdu protipól kenoze, nebo jsou vůči sobě v jiném postavení a vztahu? To bude, jak

už jsem zmínila, též námětem této práce.

Pracovní postup 1.2.

Ke zkoumání obou koncepcí budu přistupovat z tradic, v nichž jsou více rozpracovány

a používány. Kenozi budu zkoumat z pohledu protestantismu. Vybraní autoři jsou tedy
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zástupci protestantské tradice napříč generacemi 20. století. U teoze budu vycházet

z pravoslavné tradice, z pohledů pravoslavných teologů nežijících v Rusku.

Ve struktuře práce jsem se rozhodla postupovat podle christologického vzoru z listu

Filipským, který na konci úvodu stručně vyložím a který poskytuje následující strukturu i pro

tuto práci. Nejprve věnuji kapitolu kenozi, následovat bude kapitola o teozi. Jsem si však

vědoma zjednodušeného a systematizujícího pohledu, který toto rozdělení přináší.

V první části práce se zaměřím na kenozi z pohledu Jana Milíče Lochmana a Jana Hellera,

kteří dají základ pochopení kenoze v jejím širším kontextu dějinného zasazení. Obohacují

kenozi o její příběhovost. V následující kapitole budu vycházet z pohledu Jürgena

Moltmanna, který definici kenoze směřuje ke kříži, jehož je kenoze nezbytně součástí,

a zároveň kenozi dodává trinitární rozměr. V poslední kenotické části se zaměřím na kenozi

z pohledu Karla Bartha a Dietricha Bonhoeffera, kteří kenozi rozšiřují o morální důraz a nárok

kenoze na člověka. A právě pro tento etický aspekt jsou tito dva teologové zařazeni na závěr

kapitoly, ač časově by bylo lépe je zařadit na začátek.

Jako podstatný dodatek na závěr kenotické části se zastavím u otázky vzkříšení a vyvýšení,

neboť logicky navazuje na kenozi Krista a přináší příběhu eschatologický rozměr.

V druhé části své práce se zaměřím na teozi z pohledu pravoslavných teologů, a to Vladimira

Losského a Normana Russella. Stěžejními tématy této koncepce bude postavení člověka ve

stvoření jako Imago Dei, role Trojice a její působení a v neposlední řadě bude potřeba

vysvětlit, co je cílem teoze.

V rámci úvodu se pokusím o stručný nástin výkladu konkrétních biblických textů souvisejících

s kenozí a teozí. Z listu Filipským a Hymnu na Krista budu vycházet pro obě koncepce.

Zároveň také uvedu biblické verše pro pravoslavné pojetí teoze, na kterých staví pravoslavní

autoři. Vykládané texty chápu jako biblická východiska pro tyto teologické koncepty.

9

Biblické kořeny kenoze a teoze 1.3.

Hymnus na Kristovu kenozi (F 2,5–11) 1.3.1.

Charakter celého listu je jak výchovný, napomínající, tak christocentrický. Apoštol se vrací

k rozhodujícímu a centrálnímu bodu křesťanství. Avšak nauku o Kristu v tomto listu používá

předně s parenetickým důrazem, ne jako nauku, ale jako povzbuzení svým milým.1

Dogmatická část je zde eticky využita. Pavel vyzývá Filipany k napodobování a jednání ve

stylu života po vzoru Krista, který se sebe-vydává. Pavel určitě více zaměřuje pohled svých

svěřenců na Krista, který se ponižuje. Zároveň i Pavel ví, že „kdo se ponižuje, bude povýšen“

(L 14,11b), avšak vyvýšení už není v lidských rukou.

Celkově můžeme ve 2. kapitole listu sledovat dvojí linii Pavlova záměru: christologickou

a etickou. Etický důraz je patrný uvozovací větou v 5. verši celého hymnu: „mějte tedy v sobě

to smýšlení, které bylo v Kristu Ježíši“. Hymnus, který oslavuje Kristovo ponížení a následné

vyvýšení, je vsazen do centra listu. Tento hymnus je podle mnohých vykladačů datován dříve

než sepsání celého listu. Původním záměrem bylo nejspíše liturgické využití.2 Pavel tento

hymnus znal a zasadil ho do svého listu právě pro zdůraznění christologického záměru.

V hymnu můžeme na první pohled spatřit jakousi sestupnou a vzestupnou tendenci.

Roskovec dělí strukturu na dvě části, když říká: „Zlom je gramaticky signalizován změnou


[…]


výsostné postavení člověka. Člověk je stvořen pro vztah s Bohem. To je základní východisko

a sebepochopení člověka. Zároveň je člověk volán k transformující cestě. Co znamená pro

člověka Boží vtělení? Z pohledu protestantismu spásu a možnost obnovy prvotního vztahu

s Bohem. U pravoslavných možnost dovršení stvoření ve smyslu zbožštění lidské přirozenosti.

Kenoze a teoze staví člověka před možnost přijmout Boží dar, ke kterému je člověk určen, ale
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zároveň před nutnost, kterou je odpověď ve formě participace ve vztahu s Bohem. Člověk ať

v konceptu kenoze, či teoze je volán k účasti.

Kenoze a teoze jsou tedy koncepce trinitární, zahrnující jak christologii, soteriologii, tak

pneumatologii, a zároveň jde o koncepce antropologické. Pro mě jako zástupce reformované

tradice ovlivněné evangelikálním myšlením bylo zkoumat pravoslavné pojetí a pochopení

velice objevné a rozšířilo mi hranice teologického myšlení. Koncepty přinášejí nárok na

sebepochopení ve stvoření, na sebepochopení vůči Bohu a znovu otevírají otázku, jakou roli

v celém příběhu hraje Kristus. Považuji za zásadní nezůstávat v pojetí ani pouze kenotickém,

ani naopak pouze teotickém. Nakonec samotným cílem této práce bylo nalézt, jaký mají

uvedené koncepce vztah. Jde o koncepce svázané jedna s druhou, a to jak hlavním

jmenovatelem, kterým je Bůh, tak společným subjektem, jímž je člověk. Proto bych se nebála

ze dvou koncepcí udělat jednu kenoticko-teotickou koncepci, která v sobě nese jak

trinitologii, tak antropologii. Cesta sestupování a cesta zbožšťování jako jedna linie Božího

příběhu s člověkem. Kenoze Boží došla svého cíle a vrcholu v Kristu. Avšak tento Boží a lidský

příběh není ještě u konce. I kenoze má své pokračování. Své místo má v Církvi, která je stále

na cestě teoze. Křesťané se mají po vzoru Krista sebevydávat, a tak se bude zračit v podobě

Církve tvář Kristova. A Bůh odpoví v druhém příchodu činem vzkříšení a vyvýšení.

Ve stručnosti bych se ještě chtěla zmínit, jak se změnilo moje prvotní pochopení kenoze

a teoze, kdy jednoduše kenoze znamenala ponížení se a teoze skoro až heretické zbožštění

člověka. Jsem si vědoma, že původní pojetí je nemálo ovlivněno spiritualitou dané tradice,

v které člověk žije. Základním východiskem celé práce měla být christologie podle listu

Filipským, která měla dát obou koncepcím jasný rámec. Avšak s bližším seznamováním se

s tématy se základ pro obě koncepce rozšířil do trinitárního rámce, jelikož základním

stavebním kamenem kenoze i teoze je vztah. A to jak vztah uvnitř Trojice, tak jak se Trojice

vztahuje ke světu a člověku. Tento trojiční rámec obě koncepce rozšířil z ukřižování

a vzkříšení na celý starozákonní a novozákonní příběh Boha s člověkem. Zároveň se z dvojice

ukřižování a vzkříšení vyvinula vnitřní struktura velkého celku kenoze a teoze, po jejímž vzoru

jsem došla k názoru, že ani obě koncepce není možné nahlížet odděleně, ale jako jednu

kenoticko-teotickou koncepci velkého příběhu Boha a člověka. Teoze rozšiřuje zužující

pohled kenoze pouze na kříž a vzkříšení, zároveň kenoze udržuje teozi v základní struktuře

ponížení a vyvýšení.
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Na závěr bych se chtěla ještě zastavit u možných rizik, která mohou přinést jak kenoze, tak

teoze, pokud se budou chápat v jejich krajním pojetí. Extrémy mají možnost vzniknout právě

z odděleného pochopení obou koncepcí a v rámci spirituálního života mít velmi negativní

dopad. Například výzvy k pokání a poukazování na následování Krista v jeho sebevydání se,

upozaďování sama sebe, patří k důležitým důrazům křesťanské zbožnosti. Avšak zůstat pouze

v duchovní kenozi bez naděje na Boží pozvednutí je jako stát pod křížem bez souvislosti se

vzkříšením. Jde o důraz, který vyčítá pravoslavná tradice protestantské. Zůstat v ponurosti

Velkého pátku pozbývá naděje neděle vzkříšení. Člověk vedený jednosměrně ke kenotické

spiritualitě může trpět méněcenností, špatným sebepojetím, a tím ve své podstatě i špatným

pochopením, co znamená být stvořen k Božímu obrazu. V krajních situacích vycházejících i

z historických událostí přeakcentování kenoze a oddělení od teoze vedlo a vede

k psychickému i fyzickému týrání a člověk v sobě pod rouškou duchovnosti rozvíjí

masochistické a sadistické sklony.

Na druhé straně oddělení a přeakcentování teoze člověka také nevede ke zdravému

sebepojetí a správnému pochopení postavení člověka před Bohem. V extrémním pojetí vidím

nebezpečí utvářet si cestu k nadčlověku nebo bohočlověku a postavit se tak na roveň Bohu.

Avšak i jakékoli zdůraznění teoze na úkor kenoze může vést k pojetí člověka, které mu

nenáleží. Samotné vidění Krista jen z perspektivy vyvýšení nedává opravdový rámec celému

Božímu příběhu. Na toto nebezpečí poukazují protestanté vůči pravoslavné tradici, že Krista

vnímají už jen jako toho vyvýšeného bez perspektivy předešlého utrpení. V jiných tradicích

tento přístup smí vést k mylnému pochopení pozemského života v moci vzkříšení jako

triumfálního života bez utrpení, nemocí a smrti. Takový život nám však prozatím nenáleží.
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