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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Štěpánka Paluchníková
Datum narození: 29.05.1987

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: Teologie křesťanských tradic

Zadavatel práce: Ekumenický institut (27-EI)
Název práce: Vztah mezi kenosí a theosí: Vladimir Lossky a Olivier Clément v

rozhovoru se zápaní teologií

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. Ivana Noble, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kateřina Kočandrle Bauer, Th.D.

Datum obhajoby : 18.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka obsáhle představila svou práci.

Následně zaznělo představení posudků vedoucí a oponentky.
Studentka odpovídala na otázky v posudcích.
Proběhla rozprava o Barthově pojetí kenoze a o dalších autorech, o
kterých studentka psala.

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: prof. Ivana Noble, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. Petr Jandejsek, M.A., Th.D. ............................

ThLic. Mgr. Denisa Červenková, Th.D. ............................
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